1. Joan., III, 16. — 2. Gen., XXII, 12. Cf. Rom., VIII, 32 ; II Pet., I, 17. — 3. Joan., III, 16. — 4. Exod., XXV, 40.

2° La leçon devient plus frappante encore par la générosité avec laquelle le Fils de Dieu se conforme au bon plaisir de son Père. Car c'est de son plein gré qu'il est immolé à l'autel comme à la croix; c'est librement, c'est par amour qu'il se dévoue; c'est lui-même qui verse son sang pour nous laver de nos iniquités : *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*¹. Sans doute, la dernière fin de son sacrifice comme de toute sa vie, c'est la gloire de la Majesté divine : il ne peut pas s'en proposer une autre; mais il n'est pas moins certain que notre salut est le prix de son dévouement, et que c'est en nous rachetant, en nous purifiant, en nous ornant de vertus qu'il rend à son Père la gloire qu'il veut bien lui rendre. Sa vie donc, et surtout son sacrifice qui en est le couronnement, a été l'acte de charité le plus parfait qu'on puisse concevoir. Jamais personne ne nous a aimés ainsi, dit l'Apôtre, ni porté le dévouement si loin : *Majorem caritatem nemo habet*². *Vix enim pro justo quis moritur : nam pro bono forsitan quis audeat mori? Commendat autem caritatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est*³. Or cet acte de charité incomparable, surhumain, incompréhensible, ne se renouvelle-t-il pas aussi tous les jours par les mains des prêtres? Chaque matin, après avoir fait prendre à son ministre le vêtement de la charité⁴, le Fils de Dieu s'offre par lui à son Père en faveur des hommes, de tous les hommes, des pécheurs aussi bien que des justes. Il s'immole pour eux, comme au Calvaire, et de plus il se donne à eux en nourriture comme au Cénacle.

1. Apoc., 1, 5. — 2. Joan., xv, 12. — 3. Rom., vi, 8, 9.

4. Vestem sacerdotalem, per quam caritas intelligitur. (*Pontif.*)

Ce n'est pas seulement sa grâce ou sa parole qu'il leur offre pour aliment : c'est lui-même ; c'est sa chair et son sang. « Prenez et mangez, dit-il : ceci est mon corps. Prenez et buvez ; ceci est mon sang. Celui qui fera de moi son aliment vivra pour l'éternité ¹. »

« Voilà, dit saint Jean, comment un Dieu nous aime, et comment il veut que nous nous aimions les uns les autres. *Videte qualem caritatem* ². Il nous montre la voie afin que nous marchions sur ses traces. De même qu'il a donné pour notre salut son sang et sa vie, il demande que nous donnions pour le salut du prochain notre sang et notre vie. A plus forte raison veut-il que nous ne lui refusions pas, dans le besoin, notre dévouement, nos travaux, nos peines : *In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. Et nos debemus pro fratribus animas ponere* ³. »